Дело № 2 -563/2017 

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2017 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Ламзиной С.В.,

при секретаре Лямзиной А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кузнецке Пензенской области в помещении суда гражданское дело по иску ФИО12 к администрации города Кузнецка Пензенской области и ФИО13 о признании права собственности на комнату в коммунальной квартире и денежные вклады в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 обратилась в суд с иском к администрации города Кузнецка Пензенской области о признании права собственности на комнату в коммунальной квартире и денежные вклады в порядке наследования.

В обоснование исковых требований представителем истца ФИО12 ФИО14, действующей по доверенности, указывается, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать ФИО12 - ФИО1, которая на день смерти была одна зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Факт смерти подтверждается свидетельством о смерти. После смерти ФИО1 открылось наследство в виде комнаты в коммунальной квартире, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Истец ФИО12 – дочь умершей является наследницей по завещанию.

В установленный законом срок ФИО12 не обратилась в нотариальные органы за принятием наследства, поскольку её сын ФИО3 находился на стационарном лечении в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и она осуществляла за ним уход после операции, в связи с чем истец пропустила шестимесячный срок для вступления в наследство.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 обратилась к нотариусу за принятием наследства, который отказал ей в совершении нотариальных действий, поскольку та пропустила шестимесячный срок для вступления в наследство.

Её отец, ФИО2, являлся наследником по закону, поскольку на момент открытия наследства после смерти жены ФИО1 был пенсионером и имел право на 

<

данные изъяты> долю, в связи с чем обращался в суд за признанием права собственности на такую долю, однако какое решение было судом принято ей неизвестно. Её отец ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти наследственное дело не открывалось.

При жизни её мама ФИО1 составила завещание на бланке серии № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО4, зарегистрированное в реестре за №, в котором наследодатель завещала ей вышеуказанную комнату №, и завещательные распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ на денежные вклады со всеми причитающимися процентами и компенсациями, размещенные на лицевых счетах № и №, находящихся в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> №. Также у наследодателя имеется денежный вклад на лицевом счете № со всеми причитающими процентами и компенсациями, находящийся в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> №.

После смерти мамы за счет собственных средств истец произвела косметический ремонт комнаты, оплачивает квитанции по коммунальным платежам.

В настоящее время ФИО12 необходимо признать за собой право собственности на комнату № в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес> порядке наследования после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из чего и ссылаясь на положения ст.ст. 1112-1113, 1155, 218 ГК РФ, а также с учетом уточнения исковых требований (изменений в порядке ст. 39 ГПК РФ), просила признать за ФИО12 в порядке наследования право собственности на комнату № в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., и на денежные вклады по завещательным распоряжениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, размещенные на лицевых счетах № и №, а также на денежный вклад, размещенный на лицевом счете № со всеми причитающими процентами и компенсациями, находящиеся в дополнительных офисах № и № 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>.

В судебное заседание истец ФИО12 не явилась, о месте и времени его проведения извещена надлежащим образом и своевременно.

Представитель истца ФИО12 ФИО14, действующая по доверенности, в судебном заседании исковые требования с учетом их уточнения (изменения) в порядке ст. 39 ГПК РФ поддерживала по доводам и основаниям, изложенным в исковом и уточненном исковом заявлении, и просила признать за ФИО12 право собственности в порядке наследования после смерти ФИО1 на комнату № в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.; денежные вклады по завещательным распоряжениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, размещенным на счетах соответственно №№, и денежный вклад, размещенный на счете №, находящиеся в подразделениях № и № 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>.

Представитель ответчика администрации г. Кузнецка Пензенской области в судебное заседание не явился, о месте и времени его проведения извещены.

Соответчик ФИО13, привлеченный по делу определением суда от ДД.ММ.ГГГГ, в судебное заседание не явился, о месте и времени его проведения извещен надлежащим образом. Ранее, в материалы дела ФИО13 представлено суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, о признании исковых требований ФИО12 и отсутствии возражений против их удовлетворения.

Суд, изучив исковые требования истца ФИО12 в лице ее представителя ФИО14 с учетом их уточнений (изменений) порядке ст. 39 ГПК РФ и выслушав объяснения представителя истца ФИО12 – ФИО14, действующей по доверенности, считая возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся ответчиков, извещенных надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства по делу, учитывая выраженную позицию ФИО13 по иску, исследовав письменные материалы гражданского дела вместе с предоставленной копией наследственного дела № к имуществу ФИО1, обозрев материалы гражданского дела № по исковому заявлению ФИО12 к администрации г. Кузнецка Пензенской области о признании права собственности на комнату в коммунальной квартире и денежные вклады в порядке наследования, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Право на наследование, гарантированное п. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

Из ч. 2 ст. 218 ГК РФ следует, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Статьей 1111 ГК РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

В силу ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

Завещатель не обязан сообщать кому-либо о содержании, совершении, об изменении или отмене завещания.

Согласно ст. 1120 ГК РФ завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

В соответствии с положениями п.п. 1-3 ст. 1128 ГК РФ права на денежные средства, внесенные гражданином во вклад или находящиеся на любом другом счете гражданина в банке, могут быть по усмотрению гражданина завещаны либо в порядке, предусмотренном статьями 1124 - 1127 настоящего Кодекса, либо посредством совершения завещательного распоряжения в письменной форме в том филиале банка, в котором находится этот счет. В отношении средств, находящихся на счете, такое завещательное распоряжение имеет силу нотариально удостоверенного завещания.

Завещательное распоряжение правами на денежные средства в банке должно быть собственноручно подписано завещателем с указанием даты его составления и удостоверено служащим банка, имеющим право принимать к исполнению распоряжения клиента в отношении средств на его счете. Порядок совершения завещательных распоряжений денежными средствами в банках определяется Правительством Российской Федерации.

Права на денежные средства, в отношении которых в банке совершено завещательное распоряжение, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях в соответствии с правилами настоящего Кодекса. Эти средства выдаются наследникам на основании свидетельства о праве на наследство и в соответствии с ним, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 1174 настоящего Кодекса.

Исходя из содержания ст. 1174 ГК следует, что необходимые расходы, вызванные предсмертной болезнью наследодателя, расходы на его достойные похороны, включая необходимые расходы на оплату места погребения наследодателя, расходы на охрану наследства и управление им, а также расходы, связанные с исполнением завещания, возмещаются за счет наследства в пределах его стоимости.

Требования о возмещении расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, могут быть предъявлены к наследникам, принявшим наследство, а до принятия наследства - к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Такие расходы возмещаются до уплаты долгов кредиторам наследодателя и в пределах стоимости перешедшего к каждому из наследников наследственного имущества. При этом в первую очередь возмещаются расходы, вызванные болезнью и похоронами наследодателя, во вторую - расходы на охрану наследства и управление им и в третью - расходы, связанные с исполнением завещания.

Для осуществления расходов на достойные похороны наследодателя могут быть использованы любые принадлежавшие ему денежные средства, в том числе во вкладах или на счетах в банках.

Банки, во вкладах или на счетах которых находятся денежные средства наследодателя, обязаны по постановлению нотариуса предоставить их лицу, указанному в постановлении нотариуса, для оплаты указанных расходов.

Наследник, которому завещаны денежные средства, внесенные во вклад или находящиеся на любых других счетах наследодателя в банках, в том числе в случае, когда они завещаны путем завещательного распоряжения в банке (статья 1128), вправе в любое время до истечения шести месяцев со дня открытия наследства получить из вклада или со счета наследодателя денежные средства, необходимые для его похорон.

Размер средств, выдаваемых на основании настоящего пункта банком на похороны наследнику или указанному в постановлении нотариуса лицу, не может превышать сорок тысяч рублей (п. 3 ст. 1174 ГК РФ).

Пунктом 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» определено, что распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания по правилам статей 1124 – 1127 или 1129 ГК РФ, а в части, касающейся денежных средств, внесенных гражданином во вклад или находящихся на любом другом счете гражданина в банке, также путем совершения завещательного распоряжения правами на эти средства в соответствии со статьей 1128 ГК РФ и Правилами совершения завещательных распоряжений правами на денежные средства в банках (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2002 № 351). Завещательное распоряжение правами на денежные средства в банке является самостоятельным видом завещания в отношении средств, находящихся на счете гражданина в банке (пункт 1 статьи 1128 ГК РФ).

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Исходя из положений ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.

В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа.

Если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В судебном заседании из материалов дела и обозреваемых материалов гражданского дела № судом установлено, что ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ в г. Кузнецке Пензенской области, что следует из свидетельства о ее смерти на бланке серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Территориальным отделом ЗАГС г. Кузнецка и Кузнецкого района Управления ЗАГС Пензенской области (л.д. 7, л.д. 45 – обозреваемого гр. дела №).

Из договора дарения комнаты в коммунальной квартире от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, именуемая в дальнейшем «Даритель», подарила безвозмездно ФИО1, именуемой в дальнейшем «Одаряемая», в собственность комнату №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в коммунальной квартире, состоящей из 

<

данные изъяты>, находящейся в 

<

адрес> (л.д. 12-13).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принадлежит на праве собственности комната №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в коммунальной квартире, состоящей из пяти жилых комнат, по адресу: 

<

адрес>, на основании: договора дарения комнаты в коммунальной квартире от ДД.ММ.ГГГГ, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, № (л.д. 11).

Данные обстоятельства по делу подтверждаются выпиской из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 14 обозреваемого дела №).

Согласно техническому паспорту на коммунальную квартиру по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 является собственником комнаты №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в коммунальной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что составляет 

<

данные изъяты> доли в общей долевой собственности (л.д. 17-18).

Из домовой книги для прописки граждан по адресу: 

<

адрес> следует, что ФИО1 была зарегистрирована по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ до дня её смерти, снята с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-15).

При этом, при своей жизни ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ составила завещание, удостоверенное нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО4, зарегистрированное в реестре за №, по которому завещала принадлежащую ей комнату под № в коммунальной квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, а также установленную соразмерно жилой площади комнаты долю в местах общего пользования – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения ( л.д. 16).

Кроме того, при своей жизни ФИО1 составила завещательные распоряжения на денежные вклады на имя ФИО12: ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в книге регистрации под № и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в книге регистрации под №, по которым соответственно завещала свои права на денежные средства, внесенные на счет №, № и на счет №, находящиеся в структурном подразделении 

<

данные изъяты> № (затем 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>) (л.д. 47-48 обозреваемого дела №).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО6 отказано в совершении нотариального действия, поскольку наследником по завещанию, завещательному распоряжению и по закону – ФИО12 пропущен шестимесячный срок для принятия наследства (л.д. 6, л.д. 16 обозреваемого гр. дела №, л.д. 30 копии наследственного дела №).

Вместе с тем, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований, исходя из вышеприведенных положений ст.ст. 1153, 1174 ГК РФ и содержания п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», а также нижеследующего.

По данным наследственного дела №, заведенного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом г. Кузнецка Пензенской области ФИО6 к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что после смерти ФИО1 с заявлением о принятии наследства по завещанию ДД.ММ.ГГГГ обратилась её дочь ФИО12 (родственные отношения подтверждаются свидетельствами о рождении и регистрации брака), которая имеет регистрацию в 

<

адрес>.

В качестве наследственного имущества заявителем указывались: комната № в коммунальной квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес> денежные вклады, со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Согласно ответу ПАО Сбербанк России от ДД.ММ.ГГГГ на запрос нотариуса № от ДД.ММ.ГГГГ по наличию у наследодателя ФИО1 открытых (закрытых) счетов, денежных средств на них следует, что кроме счетов № № (на который распространяется завещательное распоряжение со счета №, находящихся в структурных подразделениях 

<

данные изъяты>, в отношении которых наследодателем составлены завещательные распоряжения на имя ФИО12, имеется счет №, находящийся в 

<

данные изъяты>, на который завещательное распоряжение ФИО1 не составлялось (л.д. 22-24 наследственного дела №).

Также, в качестве наследников заявителем указаны наследники по закону: ФИО2 – супруг наследодателя, и ФИО13 - сын наследодателя, проживавшие и имевшие регистрацию на момент смерти наследодателя по иному (отличному от адреса регистрации и проживания наследодателя ФИО1) адресу: 

<

адрес>, которые в установленный законом шестимесячный срок (п. 1 ст. 1154 ГК РФ) к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти наследодателя ФИО1 не обратились.

При этом, супруг наследодателя ФИО2 (наследник по закону первой очереди), являлся на момент смерти своей супруги ФИО1 нетрудоспособным пенсионером, а поэтому в силу п. 1 ст. 1149 ГК РФ имел право на наследство, в том числе и на обязательную долю в наследстве по завещанию. ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ИЗ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ТО ЗАГС г. Кузнецка и Кузнецкого района Управления ЗАГС Пензенской области (л.л. 8).

Доказательств обратного, в том числе доказательств по фактическому принятию наследства после смерти ФИО1 со стороны указанных наследников ФИО2 (до дня своей смерти) и ФИО13 (как со своей стороны, а также как наследник со стороны ФИО2) суду в соответствии с требованиями ст.ст. 56-57, 59-60 ГПК РФ предоставлено не было и таких доказательств у суда также не имеется.

Согласно ст. 17 ГК РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

При этом, из сообщений нотариусов г. Кузнецка и Кузнецкого района Пензенской области ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, временно исполняющего обязанности нотариуса ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственного дела к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

В соответствии с п. 36 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Из объяснений в судебном заседании представителя истца ФИО12 ФИО14, действующей по доверенности, и предоставленных суду письменных документов - квитанций по оплате коммунальных платежей с соответствующими чеками по такой оплате, произведенных в установленный законом срок, следует, что истцом ФИО12 были приняты меры к сохранению наследственного имущества, поскольку та в установленный законом срок после смерти наследодателя ФИО1 сделала косметический ремонт в комнате, оплатила долги по коммунальным платежам за спорное жилое помещение, забрала личные вещи ФИО1 (разные документы, в том числе документы на комнату, сберегательные книжки). 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО12 в установленный законом срок для принятия наследства после смерти ФИО1 осуществила фактические действия по принятию наследства умершей, взяв ее вещи и документы на сохранение, а также в отношении наследственного имущества приняла меры к сохранению и приведению в порядок наследственной (по завещанию) комнаты, уплатив за нее долги за коммунальные услуги и продолжая по настоящее время осуществлять по ней необходимые платежи.

Ответчиком по делу ФИО13, являющимся сыном ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и соответственно их наследником по закону первой очереди, представлено суду письменное заявление о признании исковых требований ФИО12 в полном объеме.

В соответствии с ч. 3 ст. 173 ГК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

Суд принимает признание ответчиком исковых требований истца, поскольку такое признание не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

Иных наследников, претендующих на наследственное имущество после смерти наследодателя ФИО1, судом не установлено.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Неиспользование стороной указанного диспозитивного права на представление доказательств в обоснование своей позиции по доводам и основаниям иска и возражениям ответчика влечет вынесение решения только по представленным суду доказательствам.

Ответчиками по делу в соответствии со ст.ст. 12, 56-57, 59-61, 71 ГПК РФ не представлено суду обоснованных возражений по поводу невозможности признания за истцом ФИО12 права собственности на комнату в коммунальной квартире и денежные вклады (со всеми процентами и компенсациями) в порядке наследования.

Поэтому, исследовав и оценив имеющиеся в материалах дела доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, достаточности и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу об обоснованности и законности заявленных ФИО12 исковых требований и считает их подлежащими удовлетворению.

При таких обстоятельствах, за истцом ФИО12 следует признать в порядке наследования право собственности на: комнату №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>; а также на денежные вклады со всеми причитающимися процентами и компенсациями по завещательным распоряжениям ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, зарегистрированным в книге регистрации завещательных распоряжений соответственно за № и за №, размещенные на счетах № и № (на который распространяется завещательное распоряжение со счета №, находящиеся в 

<

данные изъяты>; и на денежный вклад со всеми причитающимися процентами и компенсациями, размещенный на счете №, находящийся в 

<

данные изъяты> после смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Расходы по оплате государственной пошлины, с согласия истца в лице его представителя подлежат отнесению на самого истца.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО12 удовлетворить.

Признать за ФИО12 право собственности в порядке наследования на комнату №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО12 право собственности в порядке наследования на денежные вклады со всеми причитающимися процентами и компенсациями по завещательным распоряжениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, оставленными ФИО1 на имя ФИО12, зарегистрированными в книге регистрации завещательных распоряжений соответственно за № и за №, размещенные соответственно на счетах № и № и №, находящиеся в 

<

данные изъяты>; и на денежный вклад со всеми причитающимися процентами и компенсациями, размещенный на счете №, находящийся в 

<

данные изъяты> после смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области.

Судья: